
 
COMUNE DI TORRALBA 

PROVINCIA DI SASSARI 
 

 
AREA : AREA DEI SERVIZI AMMINISTRATIVI E 

FINANZIARI 
 

Responsabile: Dott. Daniele Roccu 
 

DETERMINAZIONE N. 105 
 

In data 17-02-2022 
 

DETERMINAZIONE AREA N. 
 

19 

OGGETTO::     INDIZIONE PROCEDURA DI MOBILITÀ ESTERNA, EX ART. 30 
D.LGS. 165/2001, PER N. 1 POSTO DI "ISTRUTTORE 
CONTABILE" CATEGORIA GIURIDICA "C" CCNL 21.05.2019 - 
AREA DEI SERVIZI AMMINISTRATIVI E FINANZIARI. 
APPROVAZIONE AVVISO. 

  

 
VISTO il Decreto Sindacale n. 2 del 19.04.2021 con il quale è stato nominato il 
Responsabile dell’Area dei Servizi Amministrativi e Finanziari; 
 
VISTA la deliberazione di Consiglio Comunale n. 14 del 14.05.2021 avente oggetto 
“Approvazione del Documento Unico di Programmazione 2021-2023” (art. 170, 
comma 1, del D.lgs. n. 267/2000);  
 
VISTA la deliberazione di Consiglio Comunale n. 15 del 14.05.2021 avente oggetto 
“Approvazione del Bilancio di Previsione Finanziario 2021-2023” (art. 151 del 
D.Lgs. n.267/2000 e art. 10 del D.Lgs. n. 118/2011); 
 
VISTO l'art.107 del Decreto Legislativo n.267/2000 recante "Testo Unico delle 
Leggi sull'Ordinamento degli Enti Locali"; 
 

IL RESPONSABILE DELL’AREA DEI SERVIZI AMMINISTRATIVI E FINANZIARI 
 
PREMESSO che la Giunta Comunale:  

- con deliberazione n. 7 del 15.02.2022, esecutiva, ha proceduto all’approvazione della 

“Ricognizione annuale delle condizioni di eventuale eccedenza del personale, ai sensi dell’art. 

33 del D.lgs. n. 165/2001; 

- con deliberazione n. 8 del 15.02.2022, esecutiva, ha proceduto all’approvazione del “Piano 

azioni positive triennio 2022-2024 ex art. 48 d.lgs. n. 198/2016, “Codice delle pari opportunità 

tra uomo e donna” Approvazione; 

- con deliberazione n. 9 del 15.02.2022, esecutiva, ha proceduto all’approvazione del Piano 

del fabbisogno di personale relativo al triennio 2022-2024; 

 



 AREA DEI SERVIZI AMMINISTRATIVI E 

FINANZIARI n.19 del 17-02-2022 

COMUNE DI TORRALBA 

 

Pag. 2 

 

 

CONSIDERATO che il piano triennale di cui sopra prevede la copertura di un posto in organico, 

con profilo professionale di Istruttore Contabile, categoria giuridica “C”, CCNL Funzioni Locali, a 

tempo pieno (36 ore settimanali) e a tempo indeterminato, da destinare all’Area dei Servizi 

Amministrativi e Finanziari secondo il seguente ordine di priorità: a) tramite procedure di 

mobilità, ai sensi degli articoli 30 e 34-bis del D.lgs. n. 165/2001, ss.mm. e ii.; b) mediante 

utilizzo di graduatorie vigenti di altri enti; c) tramite concorso pubblico; 

 

VISTO il comma 1 dell’art. 30 del D.Lgs. 165/2001 così come integrato e modificato dall'art. 12, 

comma 1, lettera a), del decreto-legge n. 146 del 2021; 

 

RILEVATO che il comma 2 bis dell’art. 30 del D. Lgs 165/2001 e s.m.i. in materia di passaggio 

diretto di personale tra Amministrazioni diverse, dispone che le Amministrazioni, prima di 

procedere all’espletamento di procedure concorsuali, finalizzate alla copertura di posti vacanti 

in organico, devono attivare le procedure di mobilità di cui al comma 1, provvedendo, in via 

prioritaria, all’immissione in ruolo dei dipendenti, provenienti da altre amministrazioni, in 

posizione di comando o di fuori ruolo, appartenenti alla stessa area funzionale, che facciano 

domanda di trasferimento nei ruoli delle amministrazioni in cui prestano servizio; 

 

RISCONTRATO che il Comune di Torralba ha rispettato tutte le condizioni previste dalla 

normativa vigente in materia di vincoli e limiti di spesa ed assunzioni di personale; 

 

ATTESTATA l’assenza di un potenziale conflitto di interessi ai sensi dell’art. 6 bis della Legge n. 

241/90 ed ai sensi dell’art. 9, del Codice di Comportamento dei dipendenti del Comune di 

Torralba; 

 

ATTESTATA la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa, ai sensi dell’art. 147-bis 

del D. Lgs. 18.08.2000, n. 267; 

 

PRECISATO che alla presente Determinazione, ferma l’immediata efficacia ed esecutività con 

l’apposizione del visto di regolarità contabile, sarà data pubblicità mediante pubblicazione 

all’Albo Pretorio, salvo eventuali dirette comunicazioni agli interessati ai sensi della Legge n. 

241/1990; 

 

DATO ATTO che la presente Determinazione verrà pubblicata nel sito “Amministrazione 

Trasparente” ai sensi del D.Lgs. n. 33/2013; 

 

ATTESA la propria competenza ai sensi degli artt. dal 32 al 36 del D. l.gs. n. 150/2009, che 

hanno demandato tutte le determinazioni relative alla gestione dei rapporti di lavoro in via 

esclusiva agli organi preposti alla gestione; 

 

DATO ATTO che, in data 16.02.2022, si è proceduto all’avvio della procedura di mobilità 

obbligatoria ai sensi e per gli effetti di cui all’art. 34 bis D.Lgs 30.03.2001, n. 165, s.m. e i.; 

 



 AREA DEI SERVIZI AMMINISTRATIVI E 

FINANZIARI n.19 del 17-02-2022 

COMUNE DI TORRALBA 

 

Pag. 3 

 

 

RITENUTO opportuno, nelle more dell’espletamento della suddetta procedura, avvia re la 

selezione per la mobilità volontaria subordinando comunque la copertura del posto a concorso 

all’espletamento della mobilità obbligatoria; 

 

VISTO il vigente regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi; 

 

VISTA la legge 7 agosto 1990, n. 241, recante: “Nuove norme in materia di procedimento 

amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi” e successive modificazioni; 

VISTO il D.Lgs. 18 agosto 2000, n.267, recante: «Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli 

enti locali» e successive modificazioni e integrazioni; 

 

VISTO il D.Lgs. 30 marzo 2001, n. 165, recante: «Norme generali sull’ordinamento del lavoro 

alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche» e successive modificazioni e integrazioni; 

 

VISTO il D.Lgs. 27 ottobre 2009, n. 150, recante: «Attuazione della legge 4 marzo 2009, n. 15, 

in materia di ottimizzazione della produttività del lavoro pubblico e di efficienza e trasparenza 

delle pubbliche amministra-zioni»; 

 

VISTO il Decreto Legge 24 giugno 2014, n. 90, recante: «Misure urgenti per la semplificazione 

e la trasparenza amministrativa e per l'efficienza degli uffici giudiziari», convertito in Legge 11 

agosto 2014, n.114; 

 

VISTO il vigente contratto collettivo nazionale di lavoro per il comparto Funzioni Locali; 

 

VISTO l’avviso di selezione pubblica per curricula e colloquio per la copertura di n. 1 posto 

tramite mobilità esterna ex art. 30 D.Lgs 165/2001; 

 

Per le motivazioni di cui in premessa, che qui si intendono integralmente riportate e trascritte 

 

DETERMINA 

 

1. DI AVVIARE la procedura di mobilità ai sensi dell’art. 30, commi 1 e 2-bis del D.lgs. 

n.165/2001 per la copertura di n. 1 posto di “ISTRUTTORE CONTABILE”, Categoria giuridica 

“C”, tramite mobilità esterna ex art. 30 D. Lgs. n. 165/2001, a tempo pieno (36 ore settimanali) 

e a tempo indeterminato, da destinare all’Area dei Servizi Amministrativi e Finanziari; 

 

2. DI APPROVARE conseguentemente il relativo avviso di selezione contenente modalità e 

criteri di scelta, che allegato alla presente ne costituisce parte integrante e sostanziale; 

 

3. DI DARE ATTO che la copertura del posto tramite mobilità volontaria di cui all’art. 30 del 

D.lgs. 165/2001 s.m. e i. è subordinata all’esito negativo della procedura di mobilità 

obbligatoria di cui all’art. 34-bis del medesimo decreto; 

 



 AREA DEI SERVIZI AMMINISTRATIVI E 

FINANZIARI n.19 del 17-02-2022 

COMUNE DI TORRALBA 

 

Pag. 4 

 

 

4. DI DARE ATTO che il presente provvedimento è compatibile con la realizzazione degli 

obiettivi di finanza pubblica ai sensi dei commi 819 e seguenti dell’art. 1 della legge 145/2018 

(c.d. Legge di Bilancio 2019); 

 

5. DI PROCEDERE alla pubblicazione dell’avviso di mobilità sul sito internet del Comune di 

Torralba www.comune.torralba.ss.it per 30 giorni consecutivi, assicurando ulteriore adeguata 

pubblicità con la trasmissione dell’avviso alle altre amministrazioni pubbliche con richiesta di 

pubblicazione sul loro sito;  

 

6. DI PRECISARE che tutti gli atti relativi alla procedura in oggetto saranno pubblicati e 

aggiornati sul profilo del Comune di Torralba, nella sezione “Amministrazione trasparente”, con 

l'applicazione delle disposizioni di cui al decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33; 

 

A norma della legge n. 241/1990, si rende noto che responsabile del procedimento è: Dr. 

Daniele Roccu, ragioneria@comune.torralba.ss.it e che potranno essere richiesti chiarimenti 

anche a mezzo telefono 079/ 847010 nei giorni martedi (dalle ore 09:00 alle ore 18:00), 

mercoledì e venerdi (dalle ore 09:00 alle ore 14:00). 

 

 
 
 
 Il Responsabile dell’Area dei Servizi 

Amministrativi e Finanziari 
 Dott. Daniele Roccu 

 
 

http://www.comune.torralba.ss.it/
mailto:ragioneria@comune.torralba.ss.it


 AREA DEI SERVIZI AMMINISTRATIVI E 

FINANZIARI n.19 del 17-02-2022 

COMUNE DI TORRALBA 

 

Pag. 5 

 

 

PARERI AI SENSI DELL’ART. 147-BIS, COMMA 1, DEL D.LGS. 267/2000 

  
Parere Favorevole in ordine alla Regolarità Tecnica in merito alla proposta di cui alla 
presente determinazione. 
 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

   Dott. Daniele Roccu 
 

PARERI AI SENSI DELL’ART. 151, COMMA 4, E 147-BIS, COMMA 1, DEL D.LGS. 267/2000 

  
Parere Favorevole in ordine alla Regolarità Contabile in merito alla proposta di cui alla 
presente determinazione. 
 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 Dott. Daniele Roccu 
 

 
 
La presente determinazione viene pubblicata all’albo pretorio online del sito istituzionale 
www.comune.torralba.ss.it ai sensi della Legge 69/2009. 
 
 
 
 


